V Num illud ingratæ obliuioni traden-  
mihi foret religio, quod ex religione  
morum parentum pietate mihi puer ex his

gulati beati Huperti patrocinio & certo prae-  
dio accidisse vicini nostri meminerunt non  
pauci. Rabidum agitabant canem ciues Dor-  
draceni, qui per compita obuios suo venena-  
to mortu momorderat. Ille persequitorum  
plagas, lapides, & clavas fugiens ædes pater-  
nas transcurribat. Quotquot illum accursan-  
tem, turbamque insequentem videbant, aufu-  
gerunt. Ego platea publica meis cum aqua-  
libus ludens, periculi ignarus perstisti, pueri-  
liter admirans, tantam hominum turmam  
accurrere armatam, clamant, discedam de  
via. Verum priusquam ego me subtrahere po-  
tui, ille ore rabido frēdens, capite in terrā pen-  
dulo, flammantibus instar lampadum oculis,  
exerta lingua spumans, caput agitans, iuxta  
me innoxius transiit, tota spectantiū corona  
obstupescente, quod me obuium, & tam vici-  
num intactum precurreret: cum alijs aliquot  
occurrentibus suum vitus venenato mortu-  
infudisset.

Domum reuersus audiu parentes Deo gra-  
tias immortales agentes, quod me D. Huperti  
tutela & precibus malo tam praesenti eripuis-  
sent. Nam ob similia pericula cuitanda, quæ  
cum temporis nō erant infrequētia, licet nunc  
Deus similia cuenire certo suo consilio nō pa-  
tit, curārat pia mater nos, totamq; nostram  
familiam fraternitati B. Huperti inscribendos.  
Vnde quotannis cum sacræ ac venerandæ il-

462 COLLATION. SACRARI  
lius reliquiæ illuc de more adferebantur, sole  
oblationem facere, atq; imaginē eius depictā  
contractus S. reliquiarum sanctificatam, hanc  
sto loco per q̄es colere; q̄e res improbis quo  
rundam, rebus sacris suum ad quæsum intelli  
giosè abutentium moribus, vii & D. Anto  
nij, D. Cornelij, D. Hermetis, D. Quirini, &  
liorum sanctorum nunc abijt in disiuetudine,  
cuius tamen vt origo sanctissimum ha  
bet institutū: ita & effectus varijs exēplis po  
set demonstrari, plurimis fuisse saluberrimus  
*Gregorius Turonen. de gloria Confessorum cap. 81. De  
admirabili pœna violanis festum S. Mariani.*

C. A. P. XL.

**F**uit Marianus quidam Eremita, cui no  
erat alter cibus, nisi poma agrestia: & si ei  
aliquoties à quibusdam mel dēlatum fuisset,  
aut si ipse repertire potuisset in sylvis, hoc ei  
rat cibus: qui cum plerunque visitaretur à plu  
rimis, quodam tempore à quærentibus non  
poterat inueniri: inuestigantes denique cum  
viri, qui venerant deprehenso vestigio inue  
nerunt locum, in quo flexo genu aquam hau  
sit à fluvio: & exinde progressi reperiunt cum  
sub vna arbore malo iacentem mortuum: vi  
de celebre ferebatur in populo, cum eisum ex  
arbore spiritum exhalasse: sed euidenter non  
est cognitum, quoniam à nullo referunt vi  
sum: tunc viri qui aduenerant eleuantes, at  
tulcrunt ad vicum Euanescens; quem ablu  
tum,

LIBER IIII.

463

T 3

494 COLLATION. SACRAR.  
per in Deum, & eius amicos murmuras, ut ibi exinde damnum acquiras?

Subjecere hic visum est historiam prolixam quidem,  
sed lectu admodum iucundam, ex Recognitionum D.  
Clementis li. 7. & sequentibus collectam. Quonodo  
D. Clemens iam in D. Petri apostolus discipulatum ad  
missus, marem Mathidiam, fratres Faustinianos  
Faustum, ac deniq; patrem Faustinianum, admirabilis  
easu à se inuicem multis amissis diuisos, atq; in pere  
grina loca dispersos, tandem summo suo saeculo  
gaudio eos agnoverit, & complexus sit.

CAP. XLII

**E**gressi tandem etiam Tripolim Phoenici  
urbem, primam in Hortostade haud pro  
cul à Tripoli, facimus mansionem: ubi sequen  
ti quoque die remorati, quia omnes penes qui  
Domino crediderant, dum diueli à Petro ne  
queunt, illo usque sequuti sunt: inde Antha  
radum venimus, sed quod multi nos comita  
rentur sicut Petrus ad Nicetam simul atque A  
quilam. Quoniam quidem plurimæ statim  
turba nobiscum sunt, & ingredientes singulas  
quasq; urbes, non parum inuidia contrahim  
us, videtur mihi prouidendum, ut neq; ipsi  
ingratum sit, si prohibeantur sequi, neque no  
bis pompæ alicuius excitet malignus inuidia.  
Censeo itaque te Nicetam atque Aquilam  
præcedere, nos cum ipsis: ita ut etiam vos in  
duas partes diuisam multitudinem ducatis, ut  
sparsum magis quam sub una congregacione

A.R.  
as, vt i  
quidem,  
onum D.  
Quonodo  
latum ab  
stimum et  
mirabil  
; in pere  
oromque  
ib su  
hominis  
ud pro  
i sequen  
enèqui  
ero ne  
Antho  
comita  
que A  
fratrum  
singulas  
contrahi  
eq; ipsi  
que no  
inuidia  
quilam  
n vos in  
catis, ve  
gatione  
iter

LIBER IIII.

493

iter agentes, singulas quasq; introeamus gentium ciuitates. Seio autem quia triste vobis videtur, quod videmini a me, duorum saltē diērum spatio separati: credite mihi, quia qua mensura diligitis me, decuplo amplior mihi quoque erga vos affectus est: sed si pro affectu, quē adiuicem gerimus, non faciamus, quae convenientia & honesta sunt, in rationabilis iusmodi amor videbitur. Et ideo nequaquam titulo charitatis imminkito, quæ utilia videntur ac necessaria procuremus, maximē cum nullus dies possit intercedere, quo nō disputacionibus meis interesse possitis. Per singulas enim quasq; nobiliores prouinciarum ciuitates proposui, sicut etiam vos scitis, tres nos descendit gratia residere menses. Nunc ergo Laudiam, quæ est vobis proxima, præcedite me, & ego post biduum aut triduum, quantum ad propositum meum spectet, insequar vos. Operimini autem me ad proximum portæ ciuitatis stabulum: & inde iterum similiter cū dies ibi aliquot transegerimus, præcedetis me ad ulteriores ciuitates: & hoc vos facere per singulas cupio declinandæ, quantum in vobis est, inuidia gratia, & vt fratres, qui nobiscum sunt, vestri prouidentia, per singulas ciuitates parata inuenientes hospitia, minus vagari vindicantur. Hæc dicente Petro, necessario acquirent, dicentes: Nō valde nos contristat hoc agere, quæ à te iubemur, quia omnia & bene-

V 4 agere,

466 COLLATION. SACRAR.  
agere, & benè consulere, per Christi prouiden-  
tiam electus es: sed & yna die, aut si multum  
biduo, quamuis grande sit, in hoc omni spatio  
non videre dominum nostrum Petrum, tamē  
tolerable est. Consideremus enim quid pati-  
antur illi duodecim fratres nostri, qui præce-  
dunt nos, & mensem penè integrām ex tribus  
mensibus, quibus per vnamquaq; urbem re-  
sides, tanto bono auditis tui, visionisque fra-  
ulantur. Vt ergo iubes, quia rectè omnia iubes,  
agere non morabitur. Ex his dictis præce-  
re, acceptis mandatis, vt extra urbem adloque-  
rentur fratres, qui secum agebant, ne consti-  
pati, & quasi cum tumultu, sed sparsim, & in  
binos diuisi, ingrediantur ciuitates. Verum v-  
bi illi profecti sunt, ego Clemens valde gau-  
sus sum, quod me secum esse fecit, & aio ad e-  
um: Deo gratias ago, quod me præmissi cum  
alijs, nam tristitia interissem. Tum Petrus: Et  
quid fiet, si necessitas exegerit mittere aliquo  
doctrinæ gratia, separatus à me pro utilitate  
morieris nec tibi meti ipsi imperabis fere pati-  
enter, quæ necessitas imposuerit? Aut ignoras,  
quia amici semper simul sunt, & licet corpori-  
bus separentur, memoria tamen iunguntur  
sicut è contrario nonnulli corporibus vna po-  
siti, animis diuiduntur. Et ego respondi: non  
putes mi domine hæc me irrationaliter pa-  
ti, sed certa & causa & ratio est huius erga te  
affactus mei. Te enim solū pro omnibus meis

affectibus habeo, pro patre, pro matre, pro fratribus: super hæc autem omnia est, quod mihi salutis causa, & agnoscendæ veritatis tu solus existis. Sed & illud non mihi in postremo habetur loco, quod iuuenilis ætas, quæ in me est, concupiscentiarum infidijs subiacet, & vereor esse sine te, cuius solam præsentiam omnis luxuria, quamuis ratione careat, erubescit. Licet cōfidam de misericordia Dei, quod etiam sensus meus ex his, quæ per doctrinam tuam concepit, aliud iam aliquid ad cogitationem recipere non possit. Prætereà memini te apud Cæsaream dixisse, vt si quis vult me salvua pietate, comitari, comitetur. Salua autem pietate dicebas, vt neminem contrastaret, cui secundum Deum deberet adhærere: verbi gratia, ne vxorem fidelem relinqueret, vel parentes, vel alias huiuscmodi personas, à quibus ego valde liber sum, & idèo aptus ad sequendum te, atque utinam mihi concedas, vt tibi etiam serui ministerium exhibeam. Tum petrus ad hæc tidens, ait: Et quid putas Clemens, quod non te ipsa necessitas mihi faciat seruum? Nam quis mihi poterit alius sternere sindones, & stragula pulchra componere: Quis servare annulos & indumenta, quæ assidue mutante deheam, præparabit: Quis enim cocis impetrabit, & diuersa atque electa pulmenta prouidebit, quæ arte scitissima & varia præparantur: & omnia illa: quæ hominibus molliter in-

V 5

stitutis,

## 468 COLLATION. SACRAR.

stitutis, imò potius cupiditate velut immati-  
nissimæ cuidam bestiæ iniustis quæstussum-  
ptibus connectantur. Sed fortasse quamvis  
meum positus videaris, non agnoueris vitâ  
meam: panis mihi solus cum oliuis, & raro et-  
iam cum oleribus in vfu est. Indumentum au-  
tem hoc est mihi, quod vides, tunica cum pal-  
lio: & hæc habens aliud nihil requiro, hoc mi-  
hi sufficit, quia mens mea nō adhæc prefentia,  
sed ad illa, quæ æterna sunt adspicit, & ideo ni-  
hil mē rerum præsentium visibiliumque dele-  
stat. Vnde tuum quidem erga me bonum ani-  
mum amplector & miror, ac te magis laudo,  
quomodo cùm sis vir, ex cōsuetudine multæ  
abundantæ veniens, tam citò transfere &  
aptare te potueris, ad hæc vitam nostram, quæ  
solis necessariis vtitur. Nos enim à puerio, id  
est, ego & frater meus germanus Andreas, nō  
solum orphani, sed & valdè pauperes erui-  
mus, & necessitate operarii esse cōsuevimus.  
Vnde & nunc facile vexationes itinerum fe-  
rimus: sed potius si mihi acquiesceres & per-  
tibi possem serui implere ministerium. At e-  
go hæc audiens, contremui, & lacrymæ mi-  
hi continuò proruperunt, quod talēm mihi  
sermoarem dixerit vir sanctus, quo omnis mū-  
dus habetur inferior. Tunc ille lachrymant  
me videns, causam percontatur. Cui ego re-  
spondi: Quid tantum in te peccavi, vt meta-

li scri-  
inqui-  
caſti  
quam  
tu aut  
animi  
mibi  
Dom  
venit  
re pā  
erub  
re mi-  
sim te  
agog  
loco  
nim  
spon  
Casa  
propri  
famil  
os ge  
vt ai  
eos n  
valdi  
tater  
terer  
citat  
fling  
quin  
à par

## LIBER IIII.

469

li sermone onerares; Et Petrus: Si malum est,  
inquit, quod dixi ut sequiam tibi, tu prior pec-  
casti hoc mihi dicendo. Et ego: Non est, in-  
quam, simile: me euim decet hoc tibi facere:  
tu autem, qui Dei summi præco, ad saluandas  
animas hominum missus es, graue es ut hoc  
mihi dicas. Et Petrus: Acquiescerem tibi, nisi  
Dominus noster, qui ad salutē totius mundi  
venit, & qui erat omni creatura nobilior, serui-  
re passus esset, (Mat. 20) ut nos suaderet, non  
erubescere fratribus nostris seruorum exhibe-  
re ministerium. Tum ego: Si puto quod pos-  
sim te vincere, valdè stultus sum: veruntamen  
ago gratias prouidentiæ Dei, quod parentum  
loco habere te merui. Tum Petrus: Nemo e-  
nim, inquit, verè ex genere tibi superest: Re-  
spondi: Sunt quidem multi potentes viri ex  
Cæsar's prosapia venientes: nam patri vt pote  
propinquuo suo, & vnā educato, nobilis adæq;  
familia Cæsar ipse iunxit vxorem, ex qua du-  
os geminos ante me filios suscepit, non valdè,  
vt aiebat pater, sibi inuicem similes, ego enim  
eos non adeo sciebam. Sed ne matris quidem  
valdè memor sum, sed quasi personum, i-  
tatem uiter vultum eius speciem recolo. Ma-  
ter ergo mea Mattidia, pater Faustinianus vo-  
catus est: fratum autem meorum alter Faus-  
tinus, alter Faustus dicebatur, Interea dū ego  
quinque vixdum esse annorum, mater sicut  
a patre didici, somniū vidit, quo mōneretur,

V 6

nū

470 COLLATION. SACRA.  
nisi cum duobus filiis suis geminis confessim  
vrbum fuisse egressa, & abfuisset annis de  
cem, ipsam pariter cum liberis interiu exilia  
li peritaram. Tum pater qui temere diligeret  
filios, adiunctis seruis & ancillis, ac sumptu  
bus sufficienter prabitis, nauim impositos cum  
matre filios Athenas mittit erudiendos, me  
sibi solum ad solarium retinens, & in hoc qui  
dem gratias agens, quia me etiam non impe  
rauit somnium pariter cum matre, discedere.  
Anno autem cōpleto pater misit ad eos Athe  
nas homines & sumptus, scire simul cupiens  
quid agant, nec tamē redeunt, qui missi sunt.  
Tertiō rursus anno moestissimus pater mittit  
alios cum pecuniis, qui quarto anno regredi,  
aunciant neque matrem se, neque fratres vi  
disse, sed neque Athenas eos omnino perue  
nisse: neq; vsquam alicuius saltem, qui cum i  
psis fuerāt, vestigium repertum. Pater hęc au  
diens, & multa tristitia obstupefactus, nesci  
ens quo tenderet, aut vbi quæreret, vna meū  
descendit ad portum, & requirere à nauris ec  
pit sic, vbi aliquis eorum vidisset aliquando  
ante quattuor annos corpus mulieris cū duo  
bus paruulis eiectum. Cum multi multa dice  
xent, nec aliquid nobis rati elucesceret, tā im  
mensum pelagus perscrutantibus, pro multo  
ramen affectu pater, quem erga suos gerebat,  
pascebatur vanis spebus, donec visum est ei  
vt mc sub procuratoribus ordinatum Romæ  
relin-

relinqueret, annorum cum essem duodecimi.  
& ipse pergeret ad requirendum: flens itaque  
descendit ad portum, & nauem concordem  
protectus est: ex eo usque in hodiernum, ne-  
que literas eius accepi, neque si viuat, aut de-  
functus sit noui. Sed magis suspicor, quia & i-  
pse obierit, aut tristitia vinctus, aut naufragio:  
anni enim viginti elapsi sunt, quibus haec ge-  
runtur, & ne nuncius quidem de eo ad me ali-  
quis venit. Petrus haec audiens ex affectu la-  
chrymas fudit, & ad eos qui aderant familia-  
res ait: Haec si quis in Dei cultu positus pertu-  
lisset, quæ huius pertulit pater, statim homi-  
nes religioni adscriberent eternarum causam:  
quæ cum accidunt miseris gentilibus, malo-  
rum causam fato adscribunt. Miseros autem  
dico eos, quia & hic vexantur erroribus, & ab  
spe futura fraudantur: Dei enim cultores cum  
haec patiuntur, ad purgationem peccatorum  
cedit eis, quod, perferunt patienter. Post haec  
dicta unus ex adstantibus Petru[m] rogare coepit,  
ut die crastina matutius ad insulā proximam,  
qua sex non amplius stadiis aberat, Aradum  
nomine (apud Plin li. 5. legitur Auaradū.) per-  
geamus, vidēdi in ea gratia mirū aliquod o-  
pus, columnas vitreas magnitudinis immēsæ:  
cui Petrus, ut erat clementissimus, acquiescit,  
sed monuit nos, ut cum nauē descendissimus,  
non vñā omnes concurrere ad videndum: no-  
li cum, inquit, vos notari à turba. Cum ergo  
V 7 dic.

472 COLLATION. SACR.  
die postera navi sub momento horæ venisse-  
mus ad insulam, continuò ad locum, in quo  
erant columnæ mirabiles, properamus. Erant  
autem in æde quadam positæ, in qua Phidias  
opera permagnifica habebantur, quibus in-  
tentio vnuquisq; nostrum detinebatur adspec-  
ctu. Petrus vero ubi solas columnas miratus  
est vitreas, nequaquam raptus picturæ gratia,  
egressus vidit pro foribus mulierculam qua-  
dam stipem ab introeuntibus depositam, quem  
quam attētius considerans, ait: Dic mihi mu-  
lier, quod tibi corporis membrū deest, quod  
huic te iniuriæ subiecisti, vt stipē petas, & non  
potius manibus tuis, quas a Deo accepisti, o-  
perans, cibum quæras? At illa suspirās, ait: Vti-  
nam mihi quidem essent manus, quæ moueti-  
possebant: nunc autem specis tantum seruata  
est manuum, nam ipsæ sunt mortua: & meis  
morsibus debiles & sine sensu redditæ. Et Pe-  
trus: Quæ, inquit, fuit causa, vt hoc tibi tantū  
quicquam, si enim fuisset aliquid virtutis, po-  
tui vel præcipitio vti, vel profundo maris in-  
ijcerem memetipsam, & finem dare doloribus  
meis. Tum Petrus: Ecquid putas, ait: mulier  
quod qui semetipsos perimunt, à suppliciis  
liberantur? nisi quia maioribus subiacet pa-  
nus. At illa: Vtinam mihi, inquit, certum fie-  
ret, quia viuunt animæ in inferno, libenter

## LIBER IIII.

473

etiam amplecteret poenas ferre mortis illatæ,  
tantu ut dulces mihi natos horā saltē vnam  
viderem. Et Petrus: Quid tantū istud est, quod  
te tā graui afficit tristitia, scire velim. Si enim  
doceres me causam, poss' em tibi & ego cūden-  
ter ostendere o mulier, quid in inferno viuāt  
animæ: & pro p̄cipitio vel profundo pos-  
sem tibi dare medicamentum aliquando, vt  
sine cruciatu valeas vitam finire. Tunc mulie-  
ter promissione hac grataanter accepta, cœpit  
dicere: Genus quidem mihi & patria quæ sit  
nec credi facile, nec dici necessariū puto: sed  
causam tantum sufficit doloris exponere, cur  
mortibus meis meas ipsa debiles reddiderim  
manus. Ego generosis orta parentibus, & po-  
tentis adæque viti sortita matrimonium, du-  
ossuscepī geminos liberos, & post hos vnum  
alium. Sed frater virti mei, illico in me amo-  
re vehementer exarsit: mihi autem cūm super  
omnia chara esset pudicitia, & neque tāto sce-  
leni adquiescere, neque viro vellem flagitium  
fratris aperire, cogitau quatenus & ego im-  
polluta euaderem, & fratrē inimicum & ho-  
mem nō facerem fratris, ne genus omne, quod  
erat nobilis familiæ, in obprobrium darē. Pa-  
tria ergo & virbe cum duobus meis geminis  
discedere statui, donec incestus amor cōqui-  
sceret, quem fortè præsentia meæ palparet  
& inflammaret adspectus, aliis sanè filius, qua-  
tenus patrī maneret ad solatium cogitaui. Sed

vt hæc

474 COLLATION. SACRAR.  
vt hæc ita fieri possent, somnium finxi, quasi  
assidente mihi per visum quodam numine,  
& dicente, vt confessim cum geminis meis  
vrbe discederem, & tam diu abesse, donec  
redire me ipse præcipere: quod si non facere,  
cum liberis omnibus me peritaram, & ita fa-  
ctum est. Statim enim vt somnium viro ena-  
raui, extimuit, & sociatis mihi duobus filiis,  
seruis quoque & ancillis, pecunia etiam abun-  
danti data, nauigare Athenas iubet, vt simul  
& erudire liberos possem, mansura, inquit, ibi  
vsquequo visum fuerit ei, qui præcepit exire,  
vt redeas ad nos. Interea nauigans cum meis  
natis ventorum violentia ad hos infelix no-  
cturno naufragio depulsa sum: locos, & cum  
omnes interfissent, adreptam me crudelē, su-  
pra faxum quoddam vehementior fluctus eie-  
cit: vbi cūm sederē ea sola spe, qua meos pos-  
sem fortē natos inuenire, in profundum me  
non præcipitau, tunc cum adhuc perturbata  
anima, & doloribus ebria facere hoc & audie-  
bat & poterat. Verū vbi dies exortus est, &  
ego cum clamore & eiulatu infeliciū natō-  
rum circumspicerem, sic ubi vel eiecta possim  
videre cadauera, miseratione commoti quidā  
ex his qui me viderant, primo per pelagus, tū  
etiam circa littora requirunt, si quem fortē de  
meis infantibus inuenirent. Sed vbi nusquam  
vllus inuētus est, miserantes me mulieres locis  
consolari cœperunt, narrantes singulae suas  
qualque

quasque miseras, vt ex similitudine calamitatum solatium caperem: quod me magis confortabat: non enim tale mihi erat ingenium, vt allorum mala, mea esse solatia ducerem. Et cum me multæ hospitio cuperent recipere, vna quædam paupercula hic habitans extorsit mihi tugurio eius succedere, dicens fuisse sibi virum nautam, eumque in mari adolescentem defunctum, sibiique ex eo die cum multi eam accipere in coniugium cuperent amore viri viduitatem fuisse chariorem. Erunt ergo, inquit, nobis communia, quæcunq; manus nostris operantes, quærere poterimus: & ne longa ac minus utili narratione utar, libenter habitaui cū ea propter effectum fidei, quam seruauerat viro. Sed nō multò post mihi infelici laceratae dudum mortibus, resolutæ sunt manus, & illa quæ me suscepérat, incurrit paralysin, & domi in lecto iacet. Illarū autem mulierum quæ prius miserabantur, refixit effectus, nos ambæ debiles, ego, vt visdes, sedeo stipem petens, & si quid fortè quæsiero, sit unus duarum infelicium cibus. Ecce iam quæ mea sunt, sufficienter audisti, tu autē quid moraris implere quod promiseras, & datum medicamentum, quo possit absque cruciatu, vt ait vtraq; nostrum miserabilis vitæ sortem finire? Hæc dicente muliere, multa Petrus cogitatione distractus, velut attonitus stabar: & ego Clemens superueniens, dudum, in